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ПРЕГЛЕД НА ПРОЕКТОТ

Проектот за локална и регионална конкурентност (ПЛРК) е финансиран од

Европската унија преку Инструментот за претпристапна помош (ИПА II) во

износ од 18 милиони евра и национална контрибуција во износ од 3,2

милиони евра. Проектот се спроведува од страна на Кабинетот на Заменик

претседателот на Владата задолжен за економски прашања и координација со

економските ресурси, а се администрира од страна на Светската банка

ПЛРК ќе обезбеди финансиски средства за градење на капацитети кои ќе

придонесат за понатамошен развој на туристичкиот сектор, инвестирање во

дестинациите и ќе го подржи нивниот напредок
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ЦЕЛ НА ПРОЕКТОТ

Главната цел на Проектот за локална и регионална

конкурентност е да се зајакне придонесот на туризмот во

локалниот економски развој и да се унапредат

капацитетите на Владата и јавните институции со цел

да се поттикне развојот на туризмот и да се олесни

управувањето со дестинации.
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КОМПОНЕНТИ НА ПРОЕКТОТ

▪ Компонента 1: Техничка помош за развој на туризмот

• Компонента 2: Зајакнување на управувањето со дестинациите и 

поволното опкружување:

Под-компонента 2.1: Капацитети, координација и политики на централно ниво

Под-компонента 2.2: Управување со дестинациите

▪ Компонента 3: Инвестиции во инфраструктура поврзана со туризмот и 

поврзување во дестинациите:

Под-компонента 3.1.:  Инфраструктурни инвестиции

Под-компонента 3.2:   Грантови за подобрена испорака на туристичките услуги 

и локално економски влијание

▪ Компонента 4: Зајакнување на управувањето со проектот
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ОЧЕКУВАНИ РЕЗУЛТАТИ

▪ Дополнителни инвестиции од приватниот сектор произлезени од

превземените активностите поврзани со туризмот во дестинациите

▪ Зголемување на бројот на работни места во секторите поврзани со

туризмот во идентификуваните дестинации

▪ Спроведување на реформи кои се идентификувани преку

консултативен јавен – приватен дијалог при процесот на управување со

дестинации
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ВТОР ПОВИК ЗА ПОДНЕСУВАЊЕ НА 

ПРЕДЛОЗИ

▪ Вториот повик за поднесување на предлози е објавен денес, 16 Март 2018 год.

▪ Целта на повикот е да се поднесат предлози кои ќе ги адресираат

недостатоците дефинирани во Плановите за развој на туризмот:

▪ Специфични недостатоци за секоја од дестинациите: капацитети за

сместување и гостопримливост, активности и искуства, туристички

атракции, јакнење на капацитетите, маркетинг, брендирање и пристапност и

инфраструктура

▪ Недостатоци кои се идентификувани на национално ниво:

подобрување на културата насочена кон услугите и квалитетот на услугите,

јакнење на капацитетите и вештините на лиценцираните водичи, собирање

на отпад и култура на управување со отпад, интернет маркетинг и

комуникации, патокази и информации за патиштата, попатна

инфраструктура за посетители

▪ Индикативен износ наменет за вториот повик е 14.3 милиони евра
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ПОД-ГРАНТОВИ ЗА ИНФРАСТРУКТУРНИ 
ИНВЕСТИЦИИ

Цел

Оваа под-компонента ќе ги финансира инфраструктурните потпроекти кои се од 

суштинско значење за надградување на квалитетот на атракциите, локациите и 

подобрување на општиот впечаток на посетителите.

Потенцијални корисници

Општини (поединечно и групно), Регионални развојни центри и други јавни субјекти, 

поврзани со културното наследство и туристичката инфраструктура

Износи на финансирање

За поединечен подносител на проект: од минимум 100.000 до 1 милион евра, 

За партнерство (двајца или повеќе подносители): до 3 милиони евра.

Кофинансирање

Најмалку 10 % од износот на побараниот под-грант (паричен, непаричен или 

комбиниран)
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ПОД-ГРАНТОВИ ЗА ТУРИСТИЧКИ ОРГАНИЗАЦИИ, 

ОБРАЗОВНИ ИНСТИТУЦИИ ИЛИ ЦЕНТРИ ЗА ОБУКА
Цел

Да се подобри способноста на организациите во туристичкиот сектор, да го зголемат

квалитетот на услугите, пристап до информации и услуги, вклучувајќи обука за вештини,

иновации и развој на бизнисот

Потенцијални корисници

Не-профитни субјекти (бизнис асоцијации, комори), невладини организации, образовни

институции и центри за обука.

Износ на финансирање

За поединечен подносител на проект: до 50.000 евра

За партнерство (двајца или повеќе подносители): до 150.000 евра

Кофинансирање

Најмалку 10 %, паричен износ од побараната сума за непрофитни организации

Најмалку 50 %, паричен износ од побараната сума за профитни организации
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ПОД-ГРАНТОВИ ЗА МИКРО И МАЛИ 

ПРЕТПРИЈАТИЈА
Цел

Да се поддржaт иновациитеод страна на микро и малите претпријатија во

идентификуваните дестинации, подобрување на нивната способност да

инвестираат во нови или подобрени производи или услуги, реновирање на

постоечки објекти што ќе ја подобри нивната конкурентност, нови знаења преку

истражување на пазарот, развој на маркетинг стратегија, усвојување и

спроведување на меѓународни стандарди за квалитет, инвестиции во бизнис

поврзувања и иновации, и обуки.

Потенцијални корисници

Микро и мали приватни претпријатија

Износ на финансирање

За поединечен подносител на проект: до 100.000 евра

За партнерство (двајца или повеќе подносители): до 300.000 евра

Кофинансирање

Најмалку 50 % паричен износ од побараниот износ на грантот
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ПОСТАПКИ ЗА ПОДНЕСУВАЊЕ НА 

ПРЕДЛОЗИ

Вториот повик за поднесување на предлози ќе се спроведе во две фази:

Фаза 1: Изразување на интерес

▪ Краен рок за изразување на интерес: 30.04.2018

Фаза 2: Поднесување на целосен предлог проект

▪ Дата на отпочнување на подготовка на целосен предлог проект:

28.04.2018

▪ Датуми на поднесување на целосни предлог проекти:

▪ 16.08.2018 за инфраструктурни проекти

▪ 16.07.2018 туристички организации, образовни институции или центри за
обука

▪ 23.07.2018 за микро и мали претпријатија
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ИНФОРМАТИВНИ СЕСИИ
За подетални информации за објавениот втор повик, ќе се одржат
информативни сесии во секоја од 10-те идентификувани дестинации во
следните градови :

▪ 21.03. 2018 Попова кула (Тиквеш и околината)

▪ 22.03.2018 Струмица (Струмица и околината)

▪ 23.03.2018 Дојран (Гевгелија, Дојран и околината)

▪ 26.03.2018 Маврово (Река и околината)

▪ 27.03.2018 Струга (Охрид, Струга, Преспа и околината)

▪ 28.03.2018 Битола (Пелагонија и околината)

▪ 29.03.2018 Попова Шапка (Полог и околината)

▪ 30.03.2018 Скопје (Скопје, Куманово и нивната околина)

▪ 02.04.2018 Штип (Штип, Радовиш и нивната околина)

▪ 03.04.2018 Берово (Малешево и околината)
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ДОПОЛНИТЕЛНИ ИНФОРМАЦИИ

▪ Детален опис на правилата и постапката за избор за овој Повик 
вклучително и потребниот сет документи за изразување на 
интерес и  поднесување на целосни предлог пот-проекти се 
дадени во Прирачникот за грантови, достапен на веб-
страницата на ПЛРК: www.lrcp.mk

▪ Прашања и одговори во врска со Повикот можат да се испратат 
на info@lrcp.org.mk до 16.04.2018 година и ќе бидат одговорени 
и  објавени на веб-страницата на ПЛРК најдоцна до 23.04.2018

▪ Проектната канцеларија тесно ќе соработува и ќе им биде на 
располагање  на потенцијалните апликанти во текот на целиот 
процес на подготвување на предлозите
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ВИ БЛАГОДАРАМ!

Единица за спроведување на проектот

„Локална и регионална конкурентност”

ул. Мирослав Крлежа 60/1, Скопје

тел: 02 3 253 818

www.lrcp.mk
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